USD 4,717,232.51 1,071.40 5,054,043 USD 2,082,074.56 1208.5 2,516,187

미지급금

EUR - 1,279.25 - EUR 1660.58 1,267.60 2105

JPY 11,471,225.00 9.49 108,875 JPY 5,430,000.00 10.3681 56,299

USD 818,998.64 1,071.40 877,475 USD 736,639.10 1,208.50 890,228

단기차입금 USD 3,386,643.18 1,071.40 3,628,450 USD 5,786,091.73 1,208.50 6,992,492

외화부채합계

EUR - 1,279.25

11,330,248

EUR 1660.58 1,267.60

10,751,236
JPY 34,855,225.00 9.49 JPY 28,888,000.00 10.3681

CNY 8,796,000.00 163.65 CNY 292,680.00 173.26

USD 8,922,874.33 1,071.40 USD 8,604,805.39 1,208.50

전자공시시스템 dart.fss.or.kr Page 27

2) 민감도분석
당사는 내부적으로 원화 환율 변동에 대한 환위험을 정기적으로 측정하고 있습니다. 당기말

과 전기말 현재 외화에 대한 원화환율 10% 변동시 환율변동이 손익에 미치는 영향은 다음과

같습니다.

상기 민감도 분석은 보고기간말 현재 기능통화 이외의 외화로 표시된 화폐성 자산 및부채를

대상으로 하였습니다.

라. 이자율위험
1) 당기말과 전기말 현재 당사가 보유하고 있는 이자부 금융상품의 장부금액은 다음과 같습

니다.

2) 고정이자율 금융상품의 공정가치 민감도 분석
당사는 고정이자율 금융상품을 당기손익인식금융상품으로 처리하고 있지 않으며, 이자율스

왑과 같은 파생상품을 공정가치위험회피회계의 위험회피수단으로 지정하지 않았습니다. 또

한, 변동이자율 금융부채를 보유하고 있지 않습니다. 따라서 이자율의변동은 손익에 영향을

주지 않습니다.
마. 금융자산의 양도 등

당사의 금융자산 양도는 전체가 제거되지 않는 형태로 이루어지고 있으며, 관련부채의 거래

상대방은 양도자산에 대한 소구권을 보유하고 있습니다. 당기말과 전기말 현재 당사의 금융

자산 양도는 전액 매출채권 양도이며, 관련부채는 단기차입금으로 계상되어 있습니다. 이와

관련된 세부사항은 다음과 같습니다.

(단위:천원)

구  분
당기말 전기말

10% 상승 10% 하락 10% 상승 10% 하락

EUR 5,627 (5,627) 7,204 (7,204)

GBP 483 (483) 3,728 (3,728)

JPY (29,791) 29,791 5,908 (5,908)

CNY (144,254) 144,254 266,893 (266,893)

USD 796,185 (796,185) 681,798 (681,798)

합  계 628,250 (628,250) 965,531 (965,531)

(단위:천원)

구  분 당기말 전기말

고정이자율:

금융자산 77,803,360 40,771,578

금융부채 (38,919,640) (45,535,791)

합   계 38,883,720 (4,764,213)

(단위:천원)

구  분 당기말 전기말

전자공시시스템 dart.fss.or.kr Page 28

8. 연구개발활동

가. 연구개발활동의 개요

(1) 연구개발 담당조직

(2) 연구개발비용
   (단위: 천원)

나. 연구개발실적

양도자산 관련부채 순포지션 양도자산 관련부채 순포지션

장부금액 3,628,450 3,628,450 - 7,035,791 7,035,791 -

공정가치 3,628,450 3,628,450 - 7,035,791 7,035,791 -

구 분 제10기 제9기 제8기

연구개발비용 계 3,974,427 2,970,650 3,402,298

연구개발비 / 매출액 비율 1.8% 1.9% 2.5%

구분 연구과제 연구기관 결과 및 기대효과 상품화 여부
개발

연도

PI 필름

일반 절연용 PI 독자개발 일반 절연용으로의 매출 증대 상품화 완료 2013년

절연기판용 PI 독자개발 절연기판용으로의 매출 증대 상품화 완료 2012년

에너지용 PI 독자개발 에너지용으로의 매출 증대 상품화 완료 2012년

Display용 PI 독자개발 Display용으로의 매출 증대 상품화 완료 2014년

전기,전자소자용 PI 독자개발 전기,전자 소자용으로의 매출 증대 상품화 진행중 2015년

전자공시시스템 dart.fss.or.kr Page 29

다. 지적재산권 보유현황

구분 출원일 등록일 등록번호 내용 주무관청

특허권

2004-11-16 2006-03-13 0562469
열가소성 폴리이미드 공중합체 그리고 그 제조방법 및연성 동박 폴리

이미드 적층체
특허청

2005-12-05 2007-10-09 0767208 폴리이미드 수지 및 연성 금속박 적층체 특허청

2002-01-24 2008-03-12 0814752 폴리이미드 나노복합체 및 그 제조방법 특허청

2006-01-20 2008-07-03 0845328 폴리이미드 필름 특허청

2006-10-02 2008-07-03 0845329
표면 개질된 폴리이미드 필름, 그 제조방법 및 이를 이용한동박 폴리

이미드 적층체
특허청

2004-10-29 2008-12-10 0874363 폴리이미드 전구체의 분말 입상체 제조 방법 특허청

2011-02-18 2011-06-27 1045823 블랙 폴리이미드 필름 특허청

2009-04-22 2012-02-23 1122024 폴리이미드 함유 폴리아미드이미드 혼화필름의 제조방법 특허청

2009-07-31 2012-04-26 1142723 폴리이미드 필름 특허청

2011-09-19 2012-06-07 1156084 블랙 폴리이미드 필름 및 그 제조방법 특허청

2011-08-16 2012-07-12 1167011 블랙 폴리이미드 필름 및 그 제조방법 특허청

2006-03-09 2012-10-05 1190500 열가소성 폴리이미드 필름 및 그 용도 특허청

2011-06-30 2013-01-28 1229161 폴리이미드 필름 제조방법 특허청

2009-03-31 2013-01-30 1230078 폴리아미드이미드-이미드 필름 및 그 제조방법 특허청

2009-03-31 2013-02-05 1232526 폴리아미드이미드 혼화 필름 및 그 제조방법 특허청

[…]

재측정손실(이익)

- 보험수리적손익 - -

(할인율변화에 의한 효과) (367,914) 579,382 - (367,914) 579,382

(재무적 가정) - - 124,973 182,175 124,973 182,175

(인구통계적 가정) - (1,333,480) - - - (1,333,480)

  (기타경험조정) 112,545 300,832 - - 112,545 300,832

소  계 (255,369) (453,266) 124,973 182,175 (130,396) (271,091)

기타:

납부한 기여금 - - (3,000,000) (4,000,000) (3,000,000) (4,000,000)

급여 지급 (500,291) (607,251) 554,968 1,718,963 54,677 1,111,712

관계사순전출입액 - 122,418 - (122,418) - -

운용관리 수수료 - - 31,718 27,829 31,718 27,829

소  계 (500,291) (484,833) (2,413,314) (2,375,626) (2,913,605) (2,860,459)

기말금액(주1) 14,974,266 13,605,895 (15,032,427) (12,438,440) (58,161) 1,167,455

(주1)
확정급여채무를 초과하여 납입한 사외적립자산은 기타비유동금융자산으로 계상하고 있습

니다.

전자공시시스템 dart.fss.or.kr Page 82

(2) 당기말과 전기말 현재 사외적립자산은 다음의 자산으로 구성되어 있습니다.

당사는 사외적립자산의 대부분을 원리금 보장형 상품에 투자하고 있습니다.

(3) 보험수리적가정

당기말과 전기말 현재 확정급여채무의 평가에 사용된 주요 보험수리적가정은 다음과같습니

다.

(4) 민감도분석

보고기간 말 현재 다른 모든 가정이 유지될 때, 유의적인 보험수리적가정이 발생가능한 합리

적인 범위 내에서 변동할 경우 확정급여채무에 미치는 영향은 다음과 같습니다.

보험수리적 가정들 사이에는 상관관계가 있으므로 가정의 변동이 독립적으로 발생되지 않을

것이기 때문에 상기의 민감도 분석은 확정급여채무의 실제변동을 나타내지 않을 것입니다.

또한 상기의 민감도 분석에서 확정급여채무의 현재가치는 재무상태표상 확정급여채무를 측

정하는 데 적용한 예측단위적립방식을 사용하여 측정되었습니다.

(단위:천원)

구  분 당기말 전기말

현금및현금성자산 15,023,999 12,430,012

기타 8,428 8,428

합  계 15,032,427 12,438,440

(단위:%)

구  분 당기말 전기말

할인율 3.00 2.60

기대 임금인상률 5.00 5.00

(단위:천원)

구  분
당기 전기

1% 증가 1% 감소 1% 증가 1% 감소

할인율 (843,984) 956,216 (812,739) 922,859

기대 임금인상률 924,672 (833,737) 888,106 (799,397)

전자공시시스템 dart.fss.or.kr Page 83

18. 자본금 및 기타불입자본

(1) 당기말과 전기말 현재 당사의 자본금 내역은 다음과 같습니다.

(2) 당기와 전기 중 자본금 및 기타불입자본의 변동내역은 다음과 같습니다.

1) 당기

2) 전기

(단위:주, 천원)

구  분 당기 전기

수권주식수 100,000,000 100,000,000

주당액면금액 0.5 0.5

발행주식수 29,366,322 29,366,322

자본금 14,683,161 14,683,161

(단위:주, 천원)

구   분 주식수 자본금
기타불입자본

자본잉여금 감자차손

기초잔액 29,366,322 14,683,161 187,504,924 (78,096,102)

기말잔액 29,366,322 14,683,161 187,504,924 (78,096,102)

(단위:주, 천원)

구   분 주식수 자본금
기타불입자본

자본잉여금 감자차손

기초잔액 29,366,322 14,683,161 187,504,924 (78,096,102)

기말잔액 29,366,322 14,683,161 187,504,924 (78,096,102)

전자공시시스템 dart.fss.or.kr Page 84

19. 이익잉여금

(1) 당기말과 전기말 현재 이익잉여금의 구성내역은 다음과 같습니다.

(2) 당기와 전기 중 이익잉여금의 변동내역은 다음과 같습니다.

(주1) 당기 및 전기 중 배당금 지급내역은 다음과 같습니다.

(당기)

(전기)

(단위:천원)

구  분 당기말 전기말

법정적립금(주1) 6,273,426 4,951,942

미처분이익잉여금 117,854,320 99,507,258

합  계 124,127,746 104,459,200

(주1)

상법상 이익준비금으로 당사가 자본금의 50%에 달할 때까지 매결산기마다 금전에 의한 이

익배당액의 10% 이상을 이익준비금으로 적립하도록 되어 있습니다. 동 이익준비금은 현금

으로 배당할 수 없으며 주주총회의 결의에 의하여 이월결손금의 보전과 자본전입에만 사용

될 수 있습니다.

(단위:천원)

구  분 당  기 전  기

기초금액 104,459,200 86,500,272

당기순이익 32,781,682 20,977,772

확정급여제도의 재측정요소 101,708 211,451

배당금(주1) (13,214,844) (3,230,295)

기말금액 124,127,746 104,459,200

(단위:천원)

주식의 종류 총발행주식수 자기주식수 배당주식수 주당 배당금 배당금 합계

보통주 29,366,322주 - 29,366,322주 450 13,214,844

(단위:천원)

주식의 종류 총발행주식수 자기주식수 배당주식수 주당 배당금 배당금 합계

보통주 29,366,322주 - 29,366,322주 110 3,230,295

전자공시시스템 dart.fss.or.kr Page 85

(3) 당기와 전기 이익잉여금처분계산서는 다음과 같습니다.

20. 영업이익

(1) 매출액

당기와 전기 중 매출액 내역은 다음과 같습니다.

(단위:천원)

구  분

당  기

(처분예정일:

2018년 3월 23일)

전  기

(처분확정일:

2017년 3월 24일)

Ⅰ. 미처분이익잉여금 117,854,320 99,507,258

전기이월미처분이익잉여금 84,970,930 78,318,035

당기순이익 32,781,682 20,977,772

확정급여제도의 재측정요소 101,708 211,451

Ⅱ. 이익잉여금처분액 25,842,364 14,536,329

이익준비금 2,349,306 1,321,485

배당금

   주당배당금(률):  당기  800원(160%)  전

기  450원( 90%)

23,493,058 13,214,844

Ⅲ. 차기이월미처분이익잉여금 92,011956 84,970,930

(단위:천원)

구  분 당기 전기

제품매출액 216,341,673 152,927,436

임대수입 37,776 129,516

합  계 216,379,449 153,056,952

전자공시시스템 dart.fss.or.kr Page 86

(2) 판매비와관리비

당기와 전기 중 판매비와관리비의 내역은 다음과 같습니다.

(단위:천원)

구  분 당  기 전  기

급여 5,538,093 5,040,375

퇴직급여 438,687 482,805

복리후생비 1,132,355 985,991

여비교통비 372,247 246,498

차량유지비 93,252 109,044

통신비 133,513 112,928

세금과공과 44,811 34,315

지급임차료 603,706 615,939

감가상각비 1,348 1,348

무형자산상각비 526,278 12,022

보험료 108,713 97,339

접대비 435,660 285,307

국내운반비 142,123 115,795

수출경비 1,593,484 1,214,811

사무비 217,327 128,805

판매수수료 46,208 -

광고선전비 153,763 170,473

교육훈련비 108,156 81,255

대손상각비(대손충당금환입) 38,400 67,016

경상개발비 3,974,427 2,970,650

수도광열비 1,010 975

회의비 28,771 20,935

견본비 163,369 359,170

지급수수료 1,872,172 996,562

합  계 17,767,873 14,150,358

전자공시시스템 dart.fss.or.kr Page 87

21. 비용의 성격별 분류

당기와 전기 중 발생한 비용의 성격별 분류는 다음과 같습니다.

22. 금융이익과 금융원가

당기와 전기 중 발생한 금융이익과 금융원가의 내역은 다음과 같습니다.

(단위:천원)

구  분 당기 전기

제품과 반제품의 변동 6,513,743 3,928,247

원부재료의 사용액 72,274,510 43,957,488

종업원급여 32,114,788 28,391,066

에너지비용 15,298,975 12,933,323

감가상각 및 무형자산상각 15,430,445 12,898,574

지급수수료 및 판매수수료 10,335,369 7,508,468

기타비용 11,411,360 11,107,819

합  계 163,379,190 120,724,985

(단위:천원)

구  분 당기 전기

금융이익:

이자수익-대여금및수취채권 690,800 372,046

파생상품거래이익 - 63,056

당기손인인식금융자산평가이익 64,082 -

소  계 754,882 435,102

금융원가:

이자비용-상각후원가측정 금융부채 1,087,422 990,830

파생상품거래손실 - 44,418

차감: 적격자산의 원가에 포함된 금액 - (387,068)

소  계 1,087,422 648,180

당기손익에 인식된 순금융이익(원가) (332,540) (213,078)

전자공시시스템 dart.fss.or.kr Page 88

23. 기타영업외수익과 기타영업외비용

당기와 전기 중 발생한 기타영업외수익 및 기타영업외비용의 내역은 다음과 같습니다.

(단위:천원)

구  분 당기 전기

기타영업외수익:

외환차이(주1) 1,202,762 3,053,643

유형자산처분이익 - 58,858

자산수증이익 - 24,323

잡이익 639,684 42,712

소  계 1,842,446 3,179,537

기타영업외비용:

외환차이(주1) 2,427,664 2,510,048

유형자산처분손실 365,516 418,191

기부금 142,731 99,859

잡손실(주2) 9,186,241 4,700,752

소  계 12,122,152 7,728,850

기타영업외손익 합계 (10,279,706) (4,549,313)

(주1)
당사는 외화 거래 및 환산으로 발생한 외환차이를 기타영업외수익과 기타영업외비용으로

인식하고 있습니다.

(주2) 주석 26에서 설명하고 있는 소송사건의 법률비용이 포함되어 있습니다.

전자공시시스템 dart.fss.or.kr Page 89

24. 법인세비용

(1) 당기와 전기 중 법인세비용의 산출내역은 다음과 같습니다.

(2) 당기와 전기 중 법인세비용과 회계이익의 관계는 다음과 같습니다.

(3) 당기와 전기 중 기타포괄손익으로 인식되는 항목과 관련된 법인세는 다음과 같습니다.

(단위:천원)

구  분 당기 전기

당기법인세부담액 7,867,234 4,086,277

일시적차이로 인한 이연법인세 변동액 1,767,784 2,565,168

총법인세비용 9,635,018 6,651,445

자본에 가감하는 법인세비용 (28,688) (59,640)

법인세비용 9,606,330 6,591,805

(단위:천원)

내  역 당기 전기

법인세비용차감전순이익 42,388,012 27,569,577

적용세율에 따른 세부담액 9,795,898 5,645,306

조정사항: 　 　

비공제비용 76,910 90,044

세액공제 (405,607) (521,727)

법인세추납액 99,798 -

기타(세율차이 등) 39,331 1,378,182

법인세비용 9,606,330 6,591,805

유효세율 22.66% 23.91%

(단위:천원)

구  분

당기 전기

세전

금액

세금

효과

세후

금액

세전

금액

세금

효과

세후

금액

확정급여채무의 재측정 130,396 (28,688) 101,708 271,091 (59,640) 211,451

전자공시시스템 dart.fss.or.kr Page 90

(4) 당기와 전기의 일시적차이 및 이연법인세부채의 증감내역은 다음과 같습니다.

1) 당기

2) 전기

(5) 보고기간종료일 현재 당사가 인식하지 아니한 이연법인세자산(부채)은 없습니다.

(단위:천원)

구분 기초
당기손익에

인식된 금액

기타포괄손익에

인식된 금액
기말

일시적차이에 대한 이연법인

세

미수수익 (19,146) (18,668) - (37,814)

제품평가손실충당금 219,401 251,068 - 470,469

사외적립자산 (2,972,792) (453,658) - (3,426,450)

확정급여부채 3,095,304 359,834 (28,688) 3,426,450

연차수당 485,713 86,359 - 572,072

감가상각비 (10,781,277) (2,102,593) - (12,883,870)

무형자산손상차손 10,124 - - 10,124

장기미지급비용 147,663 (9,986) - 137,677

미지급비용 　- 16,335 - 16,335

배출부채 - 132,213 - 132,213

합  계 (9,815,010) (1,739,096) (28,688) (11,582,794)

(단위:천원)

구분 기초
당기손익에

인식된 금액

기타포괄손익에

인식된 금액
기말

일시적차이에 대한 이연법인

세

미수수익 (8,090) (11,056) - (19,146)

제품평가손실충당금 20,831 198,570 - 219,401

사외적립자산 (2,180,328) (792,464) - (2,972,792)

확정급여부채 2,498,142 656,802 (59,640) 3,095,304

연차수당 347,984 137,729 - 485,713

감가상각비 (8,113,373) (2,667,904) - (10,781,277)

무형자산손상차손 9,204 920 - 10,124

장기미지급비용 175,788 (28,125) - 147,663

합  계 (7,249,842) (2,505,528) (59,640) (9,815,010)

전자공시시스템 dart.fss.or.kr Page 91

25. 주당이익

(1) 기본주당이익의 계산내역은 다음과 같습니다.

(2) 가중평균유통보통주식수 계산 내역

1) 당기

2) 전기

(3) 당사의 잠재적보통주가 존재하지 않으므로 희석주당이익을 계산하지 아니하였습니다.

(단위:원,주)

내  역 당기 전기

보통주 당기순이익 32,781,682,210 20,977,771,637

가중평균보통유통주식수 29,366,322 29,366,322

기본주당이익 1,116.3 714.3

(단위:주)

구  분 일  자 주식수 가중치 가중평균주식수

기  초 2017-01-01 29,366,322 365/365 29,366,322

합  계 　 　 　 29,366,322

(단위:주)

구  분 일  자 주식수 가중치 가중평균주식수

기  초 2016-01-01 29,366,322 366/366 29,366,322

합  계 　 　 29,366,322

전자공시시스템 dart.fss.or.kr Page 92

26. 우발부채와 약정사항

[…]

JPY 23,384,000.00 9.49 221,940 JPY 23,458,000.00 10.3681 243,215

CNY 8,796,000.00 163.65 1,439,465 CNY 292,680.00 173.26 50,710

USD 4,717,232.51 1,071.40 5,054,043 USD 2,082,074.56 1208.5 2,516,187

미지급금

EUR - 1,279.25 - EUR 1660.58 1,267.60 2105

JPY 11,471,225.00 9.49 108,875 JPY 5,430,000.00 10.3681 56,299

USD 818,998.64 1,071.40 877,475 USD 736,639.10 1,208.50 890,228

단기차입금 USD 3,386,643.18 1,071.40 3,628,450 USD 5,786,091.73 1,208.50 6,992,492

외화부채합계

EUR - 1,279.25

11,330,248

EUR 1660.58 1,267.60

10,751,236
JPY 34,855,225.00 9.49 JPY 28,888,000.00 10.3681

CNY 8,796,000.00 163.65 CNY 292,680.00 173.26

USD 8,922,874.33 1,071.40 USD 8,604,805.39 1,208.50

전자공시시스템 dart.fss.or.kr Page 102

2) 민감도분석
당사는 내부적으로 원화 환율 변동에 대한 환위험을 정기적으로 측정하고 있습니다. 당기말

과 전기말 현재 외화에 대한 원화환율 10% 변동시 환율변동이 손익에 미치는 영향은 다음과

같습니다.

상기 민감도 분석은 보고기간말 현재 기능통화 이외의 외화로 표시된 화폐성 자산 및부채를

대상으로 하였습니다.

(5) 이자율위험

1) 당기말과 전기말 현재 당사가 보유하고 있는 이자부 금융상품의 장부금액은 다음과 같습

니다.

2) 고정이자율 금융상품의 공정가치 민감도 분석
당사는 고정이자율 금융상품을 당기손익인식금융상품으로 처리하고 있지 않으며, 이자율스

왑과 같은 파생상품을 공정가치위험회피회계의 위험회피수단으로 지정하지 않았습니다. 또

한, 변동이자율 금융부채를 보유하고 있지 않습니다. 따라서 이자율의변동은 손익에 영향을

주지 않습니다.

(단위:천원)

구  분
당기말 전기말

10% 상승 10% 하락 10% 상승 10% 하락

EUR 5,627 (5,627) 7,204 (7,204)

GBP 483 (483) 3,728 (3,728)

JPY (29,791) 29,791 5,908 (5,908)

CNY (144,254) 144,254 266,893 (266,893)

USD 796,185 (796,185) 681,798 (681,798)

합  계 628,250 (628,250) 965,531 (965,531)

(단위:천원)

구  분 당기말 전기말

고정이자율:

금융자산 77,803,360 40,771,578

금융부채 (38,919,640) (45,535,791)

합   계 38,883,720 (4,764,213)

전자공시시스템 dart.fss.or.kr Page 103

(6) 금융자산의 양도 등

당사의 금융자산 양도는 전체가 제거되지 않는 형태로 이루어지고 있으며, 관련부채의 거래

상대방은 양도자산에 대한 소구권을 보유하고 있습니다. 당기말과 전기말 현재 당사의 금융

자산 양도는 전액 매출채권 양도이며, 관련부채는 단기차입금으로 계상되어 있습니다. 이와

관련된 세부사항은 다음과 같습니다.

32. 온실가스 배출권과 배출부채

(1) 당기말 현재 무상할당받은 배출권의 수량은 다음과 같습니다.

(2) 당기 배출부채의 증감내역은 다음과 같습니다.

33. 재무제표의 승인

동 재무제표는 2018년 2월 19일자 이사회에서 확정했으며, 2018년 3월 23일자 주주총회에

서 최종 승인될 예정입니다.

(단위:천원)

구  분
당기말 전기말

양도자산 관련부채 순포지션 양도자산 관련부채 순포지션

장부금액 3,628,450 3,628,450 - 7,035,791 7,035,791 -

공정가치 3,628,450 3,628,450 - 7,035,791 7,035,791 -

(단위 : KAU)

이행연도 무상할당배출권